c. 83 annexas y / connexas vos damos y conferimos sin derogacion ni innovacion alguna del dicho vuestro officio ni de los poderes y facultades in e en virtud d.el como dicho es teneis pleno, bastante e indeficiente poder con las presentes. Dada en Ocanya a XXX del mes de noviembre anyo del nascimiento de nuestro Senyor Iesu Cristo mil quinientos y treinta.

Yo la Reyna.

Domina Regina mandavit mihi Alfonso de Soria.

Visa per Ram regentem, per me pro generali thesaurario Pastorem etiam regentem et per Garces pro generali consiliario. /

⁸⁰⁵ Lacuna nella carta.

416

1531 ottobre 2, Cagliari

Gerolamo Sanchez, procuratore degli eredi del tesoriere generale Ludovico Sanchez, riceve da Pietro Crexes la somma di 21 lire, 5 soldi e 9 denari (moneta cagliaritana) a saldo dei diritti di maridatge dovuti dalla diocesi di Cagliari per l'anno 1529.

Sit omnibus notum quod ego Hieronimus Sanchez procurator heredum magnifici quondam Ludovici Sanchez generalis thesaurarii cesaree Magestatis, prout de mea potestate plena constat publico instrumento acto in villa de Guesa Regni Aragonum die decimo octavo mensis decembris anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo tricesimo, per discretum Michaelem [Mulner] scribam generalis thesaurarie notarium publicum testificado, dicto nomine confiteor et in veritate recognosco vobis venerabili Petro Crexess presbitero procuratori qui fuistis Capituli et comunitatis clericorum Callaris et collectori iurum maritagiorum serenissimarum dominarum reginarum unius Ungarie, duarum Lusitanie ac alie Dacie, prehabitis communitati et Capitulo solvi contingentum pro mensa et clero Callaris ac diocesum eique annexarum ac episcopatus sulcitanensis villarumque Sancti Pantaleonis et Suelli, quod dedistis et solvistis michi previo nomine, numerando ad meam omnimodam voluntatem, viginti unam libras, quinque solidos, novem denarios monete callaritane pro dictis Capitulis, mensis ac villis debitas et pertinentes ad complementum... et integrum solutionem portionis per eadem Capitula, mensas et villas debite pro iure maritagii solvendi in anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo vicesimo nono elabso iuxta accordum inter reverendissimum dominum archiepiscopum callaritanum et magnificos comissarios dictorum iurum factum. Et ideo, renunciando excepcioni pecunie predice non numerate, non habite neque recepte, doli, mali et in factum actioni et omni alii iuri rationi et consuetudini contra hec repugnantibus, presentem vobis facio dicto nomine apocham de soluto. Actum est hoc in civitate et Castro Callaris die secundo mensis octobris anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo tricesimo primo. Signum Hieronimi Sanchez procuratoris predicti qui hec laudo previo nomine et firmo.

Testes huius rei sunt magnificus Alfonsus de Ravaneda receptor reservati et honorabilis Petrus de Ruequas mercator Callaris habitatores.

Sig + num Hieronimi Ferrer de Torres regia auctoritate notarii publici regentisque scribaniam regie ac generalis proctionis presentis Sardinie Regni pro illius utili domina qui hec scripsi et clausi. /

c. 67v.

417

1531 ottobre 21, Medina del Campo

La Regina Isabella, avendo ricevuto un esposto di Francesco de Sena, governatore del Capo di Logudoro, il quale lamenta che il viceré Cabrero, dopo avere avocato a sé, contro il disposto dei Capitoli del Parlamento, un processo intentato dal de Sena contro Francesco Centelles, governatore delle terre del conte d'Oliva, accusato di avere punito con la morte un vassallo della principessa di Salerno in pregiudizio della giurisdizione regia, aveva soprasseduto alla definizione del processo per più di un anno, ordina a don Martino Cabrero, luogotenente generale del Regno di Sardegna, di provvedere, udite le parti, rapidamente, in via extragiudiziale alla determinazione della causa.

c. 23v. Don Francisci de Sena.

Helisabet Dei gratia etcetera spectavili, nobili, magnifico et dilecto nostro don Martino Cabrero Imperatoris ac Regis domini mei consiliario ac in predicto Sardinie

c. 24 Regno locumtenenti et capitaneo generali / salutem et dilectionem. Nuper pro parte don Francisci de Sena, gubernatoris et reformatoris [in] Capite Lugudorii fuit Maiestati nostre reverenter expositum quod, cum don Franciscus [...us] Centelles, gubernator terrarum comitis de Oliva, vellet torquere, sicut de facto torsit, quandam nominatum Laurentium Hispano, vassallum principisse de Salerno, cum iam ipse appellasset ad tribunal [sic] dicti gubernatoris fuissetque sibi concessa appellatio dictusque don Franciscus de Centelles processit voluitque pena mortis dictum Laurentium punire in magnum preiudicium, ut pretenditur, regie iurisdictionis dictusque gubernator Lugudorii, exponens ad Fisci regii instantiam contra dictum don Franciscum Centelles, processit illumque in castrum sive carcerem posuit fuitque, ut dicitur, processus orditus usque in punctum ferende sententie et ad illam assignatum et quod, cum causa predicta in hoc punto esset, vos illam ad vos evocastis quod ipse pretendit minime fieri potuisse, capitulis Parlamenti et aliis obstantibus, nisi in gradu appellationis et quod, post dicte cause evocationem, vos illius determinationem distulistis solumque declarastis causam appellationis ad dictum Laurentium tangentem dicto gubernatori exponente pertinere et quod non solum non determinasti dictam causam que contra dictum don Franciscum Centelles vertebatur, verius etiam locum de dictis quibusdam articulis qui contra dictum gubernatorem dictus de Centelles opposuit super rebus modice importantie et veritati contrariis ut dicitur et quod ad illos probandum terminum quadraginta dierum illi dedistis dictam causam episcopo de Ampuries committenti et post dictum terminum transactum dictus don Franciscus de Centelles surrepticie ut pretenditur quandam a vobis provisionem impetravit cum novo viginti dierum termino concesso ut testes examinentur non citata parte dicendo quod [sic] in prima provisione

continebatur, quod ve- / ritati contrarium esse pretendebatur quod in prima c. 24v.
provisione dicebatur quod procurator dicti gubernatoris Lugudorii ad dandum interrogatoria asisteret et quod per predictarum provisionum contrarietatem dictus episcopus [bov...] super his consultavit priusque in headem causa suprasedere mandatis fuitque per spacium unius anni et ultra in eadem supersessum et quod nunc, ut asseritur, dictus don Franciscus Centelles non narrando est [acta] dictarum causarum nititur Regis lictoris sive provisionibus easdem de novo suscitare et exa[mi]nantur, ut pretendit, contra dictum exponentem alios testes secrete ut idem exponens molestetur ut pretendit cum dicto de Centelles, ut asseritur, iustitia careat cum per declarationem per vos factam clare appareat et constet dictum gubernatorem iusta preheminentiam regiam defendere ut pretendit cum indebito dictus de Centelles illam ut pretendit usurparet. Quas ob res dictus gubernator Lugudorii cupiens ut veritas huius facti clare appareat et quod delinquentes puniantur iuxta eorum demerita, nobis umiliter suplicare fecit ut de oportuno iuris et iusticia [sic] remedio sibi providere de nostra solita venignitate [veneremur] vobisque mandaremus quod, postquam testes qui super hiis contra illum dabuntur recepti fuerint et recipi[endi] fuerintque examinati, publicentur dicti testes deturque sibi locus et facultas illos impunandi a [...]que dictus gubernator in omnibus que dicere et alegare voluerit super dictis caassis et culpis pret[eritis] contra dictum don Franciscum Centelles qua sup[pli]catione benigne exaudita volentes super eadem [debita] et uti convenit provideri, cum maxime id preheminentiam Imperatoris et Regis domini [nostr]i tangere dicatur, tenore presentis deque nostra cer- / ta scientia, deliberate et consulto, autoritate et potestate c. 25
regia plenissima qua fungimur et sub ire et indignationis regie incursum penaque florenorum auri Aragonum mille regiis inferendorum erariis vobis dicimus, comitimus et mandamus quod vocatis et auditis partibus predictis et aliis si qui ulterius vocandi et audiendi fuerint in et super premissis omnibus et singulis per [dictas] partes pretensas et explicatas breve, rectum et expeditum iusticie complementum inter partes easdem faciat et ministretis privilegiis et capitulis istius Regni et aliis de iure servandis semper servatis taliter et ut confidimus in eisdem vos habendo quod nullus iuste querelle locus partibus predictis relinquatur nec iterum ad nos ac de causa recurrere cogantur quod nobis esest [sic] molestum procedendo in eisdem breviter, simpliciter, sumarie atque plane, sine extrepitu, forma et figura iudicii, sola facti veritate et negocii calitate attentis, maliciis, diffugiis, cavilationibus et aliis frivilis exceptionibus remotis et penitus cessantibus nos enim vobis in et supra dictis omnibus et singulis et super dependentibus et emergentibus ex eisdem ipsisque adherentibus et connexis officium vestrum si et quatenus opus est excitantes locum, voces et vices regias ac plenum posse plenarie comitimus adque concedimus per presentes.

Datum in oppido Metine del Campo, die XXI mensis octobris anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo tricesimo primo.

Ram regens.

Gabriel Prior ex provisione facta per Ram regentem Cancellariam.

Visa per Pastor et Artes etiam regentes.

Probata. /

ACA, Cancelleria, reg. 3918, cc. 344-345v.

418

1532 gennaio 1, Bruxelles

Carlo V assegna a Michele de Vilanova, figlio del fu don Angelo già luogotenente generale del Regno di Sardegna, a ricompensa dei servizi resi alla Corona da lui e dal padre, una rendita vitalizia di 100 ducati d'oro all'anno, che verrà pagata a lui o a un suo procuratore in due rate semestrali.

c. 344 Nobilis Michaelis de Villanova.

Nos Carolus etcetera, ad grata plurimum et accepta servicia per vos nobilem et c. 344v. dilectum nostrum Michaelem de Vilanova / nobis prestita et impensa debitum habentes respectum eaque potissimum considerantes que quondam genitor vester, in regimine et gubernatione nostri Sardinie Regni ubi diu tenuit officium locumtenentis generalis nostri summa fide et vigilantia, prebuit ampliore quidem gratificatione digna et in aliquam eorum remunerationem, tenore presentis scienter et consulto ac regia autoritate nostra vobis eidem nobili Michaeli de Vilanova centum ducatos aureos super quibuscumque pecuniis Curie nostre reservatis in predicto nostro Sardinie Regno annuatim damus, donamus, concedimus et assignamus per vos, vita vestra durante, annis singulis percipiendos mandantes propterea eiusdem tenore et authoritate generali nostro thesauriario seu generalem thesaurariam regenti receptorique nostro reservati in dicto Sardinie Regno presentibus et futuris ut, post hoc, anno quolibet receptor ipse det realiter atque solvat seu persolvi faciat vobis eidem nobili Michaeli de Villanova aut vestro legitimo procuratori predictos centum ducatos auri seu eorum verum et iustum valorem in pecunia numerata in duabus /

c. 345 equis solutionibus quarum prima hinc ad sex menses immediate sequentes fieri debeat et sic deinde de sex in sex mensibus, recuperaturus tamen a vobis seu a dicto procuratore vestro in qualibet solutione earundem apocas oportunas de soluto in quarum prima tenor huiusmodi penitus inferatur, in aliis vero tantum ex eo fiat mentio specialis sui ratiocinii tempore producendas. Nos enim hac eadem serie firmiter tradimus in mandatis magistro rationali Curie nostre in dicto Sardinie Regno et alii cuicunque a dicto receptore reservati computa audituro quod predictos centum ducatos auri sic solvendos et tunc solutos seu quamvis eorum portionem per vos receptam ad solam apocharum predictarum restitutionem pro legitima data et solutione in suis recipient computis libere et admitant, dubio, difficultate, consulta et contradictione cessantibus quibuscumque.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimum nostro comuni sigillo impendenti
munitam.

Datum in oppido nostro Bru- / xellarum die decima sexta mensis ianuarii anno a
nativitate Domini millesimo quingentesimo tricesimo secundo, Imperii nostri anno
duodecimo, Regnorum autem nostrorum videlicet Regine Castelle, Legionis,
Granate etcetera vicesimo nono, Navarre decimo octavo, Aragonum vero, utriusque
Sicilie, Hierusalem et aliorum decimo septimo, Regis vero omnium decimo septimo.
Yo el Rey.

c. 345v.

Cesarea et Catholica Magestas mandavit mihi Ugoni de Urries.

Visa per Perrenotum regentem generalem thesauriarium et conservatorem
generalem.

Probata. /

ACA, *Cancelleria*, reg. 3918, cc. 345v.-347.

419

1532 gennaio 1, Bruxelles

*Carlo V assegna a Ludovico de Vilanova, figlio del fu don Angelo già
luogotenente generale del Regno di Sardegna, a ricompensa dei servizi resi alla
Corona da lui e dal padre, una rendita vitalizia di 100 ducati d'oro all'anno, che
verrà pagata a lui o a un suo procuratore in due rate semestrali.*

Nobilis Ludovici de Villanova.

c. 345v.

Nos Carolus etcetera, ad grata plurimum et accepta servicia per vos nobilem et
dilectum nostrum Ludovicum de Villanova nobis prestita et impensa, debitum
habentes respectum eaque potissimum considerantes que quondam genitor vester /
in regimine et gubernatione nostri Sardinie Regni ubi diu tenuit officium
locumtenentis generalis nostri summa fide et vigilantia, prebuit ampliore quidem
gratificatione digna et in aliquam eorum remunerationem, tenore presentis scienter
et consulto ac regia autoritate nostra vobis eidem nobili Ludovico de Vilanova
centum ducatos aureos super quibuscumque pecuniis Curie nostre reservatis in
predicto nostro Sardinie Regno annuatim damus, donamus, concedimus et
assignamus per vos, vita vestra durante, annis singulis percipiendos; mandantes
propterea eiusdem tenore et autoritate generali nostro thesaurario seu generalem
thesauriarium regenti receptorique nostro reservati in dicto Sardinie Regno
presentibus et futuris ut, [postea] anno quolibet receptor ipse det realiter atque
solvat seu persolvi faciat vobis eidem nobili Ludovico de Vilanova aut vestro legitimo
procuratori predictos centum ducatos auri seu eorum verum et iustum valorem in
pecunia numerata / in duabus equis solutionibus quarum prima hinc ad sex menses
immediate sequentes fieri debeat et sic deinde de sex in sex mensibus, recuperaturus

c. 346

c. 346v.

tamen a vobis⁸⁰⁶ seu a dicto procuratore vestro in qualibet solutione eorundem apocas oportunas de soluto in quarum prima tenor huiusmodi penitus inferatur, in aliis vero tantum ex eo fiat mentio specialis sui ratiocinii tempore producendas. Nos enim hac eadem serie firmiter tradimus in mandatis magistro rationali Curie nostre in dicto Sardinie Regno et alii cuicunque a dicto receptore reservati computa audituro quod predictos centum ducatos auri sic solvendos et tunc solutos seu quamvis eorum portionem per vos receptam ad solam apocharum predictarum restitutionem pro legitima data et solutione in suis recipient computis libere et admitant, dubio, difficultate, consulta et contradictione cessantibus quibuscumque. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimum nostro comuni sigillo impendenti munitam.